
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5 

privind instituirea unor facilităţi fiscale şi aprobarea procedurii de anulare a majorărilor de 

întârziere aferente obligaţiilor fiscale şi nefiscale principale restante la data de 31.12.2023 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi juridice de pe raza UAT 

Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2024, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 79/05.01.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 7/05.01.2024, 

având în vedere 

- avizul comisiilor de specialitate, 

- interesul general de susţinere a creşterii economice prin sprijinirea contribuabililor aflaţi 

în dificultate, 

în conformitate cu prevederile: 

- Titlului IX "Impozite şi taxe locale" din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 20 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi 

completată; 

- Capitolul IV "Înlesniri la plată", art. 185 alin. 1 lit. b) şi alin. 6 din Legea nr. 207/20.08.2015 

privind Codul de procedură fiscală,  

în temeiul art. 129 alin. 4 lit. c), 139 alin. 3 lit. c) şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 (1) Se aprobă anularea majorărilor de întârziere în procent de 100%, în cazul 

obligaţiilor fiscale şi nefiscale restante la 31 decembrie 2023 datorate bugetului local al comunei 

Leorda, cu condiţia înregistrării cererilor debitorilor până la data de 28 martie 2024 şi a achitării 

integrale a obligaţiilor de plată până la acea dată. 

 (2) Se aprobă procedura de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 100% 

din majorările de întârziere neplătite aferente obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al 

Comunei Leorda de către persoanele fizice şi juridice, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciu Contabilitate, taxe și impozite, achiziții publice şi administrativ. 



 Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului Contabilitate, taxe și impozite, achiziții 

publice şi administrativ din cadrul primăriei comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    VIZA CFP     CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF SERVICIU            Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI           NISTOR LUCIA     LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.01.2024, cu 10 voturi “pentru”. 

 

   

 

 

 


